Российская Федерация

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ САВВУШИНСКОГО сельсовета
Змеиногорского РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

05.10.2022
                                            № 10                                                               с. Саввушка
Об  утверждении структуры Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района седьмого  созыва

В  соответствии  со  статьей 24 Устава  муниципального  образования Саввушинский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, разделом 2 Регламента Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района Совет депутатов  сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить следующую структуру Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района:
- председатель Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района;

- заместитель председателя Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района;

- мандатная комиссия;

- секретарь Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района;

- постоянная комиссия по вопросам экономики, бюджета, налоговой и кредитной политики;

- постоянная комиссия по социальным вопросам;

- постоянная комиссия по вопросам законности и правопорядка.
2. Установить, что постоянные комиссии Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района образуются для решения вопросов, определенных приложениями №1, №2, №3, №4 к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района Червева Сергея Валентиновича.
Председатель Совета депутатов сельсовета                                                               А.Д. Ахадова
                                                                                                        Приложение №1

                                                                                                        к решению Совета

                                                                                                        депутатов от 05.10.2022  № 10
Вопросы ведения
Мандатной комиссии Совета депутатов  Саввушинского сельсовета
Змеиногорского района
       Постоянная комиссия  выполняет функции, вытекающие из  основных задач и полномочий постоянной   комиссии:

1. Проверяет  правильность  избрания  и признания  полномочий  главы сельсовета,  каждого  депутата  Совета депутатов Саввушинского сельсовета;

2. Составляет протокол  о  проверке  полномочий  главы сельсовета, депутатов,  правомочности   Совета депутатов Саввушинского сельсовета и о результатах  проверки  докладывает  Совету депутатов;

3. Готовит  представление   в  Совет депутатов  по фактам  нарушения  законодательства о выборах;

4. Разрабатывает  проект  плана  работы  Совета депутатов  с учетом  предложений   постоянных  комиссий,  депутатов, руководителей   администрации сельсовета, органов  местного самоуправления  и  выносит его на  утверждение Совета депутатов;

5. Осуществляет  совместно с   председателем    Совета депутатов  общий контроль  за  реализацией  плана работы Совета депутатов,  выполнением  решений  Совета депутатов;

6. Рассматривает факты  нарушения  депутатской этики, дает оценку  предъявленным  депутату  обвинениям;

7. Готовит информационно-справочный  материал о работе  Совета депутатов для  годового отчета  председателя  Совета депутатов,  для  отчетов  депутатов  перед  избирателями.

8. Готовит  представления для  награждения  депутатов  Совета депутатов за  активную  работу, ответственное  исполнение  депутатских  обязанностей.

                                                                                                         Приложение №2

                                                                                                         к решению Совета

                                                                                                         депутатов от 05.10.2022 № 10
Вопросы ведения

постоянной комиссии Совета депутатов Саввушинского сельсовета
Змеиногорского района
по вопросам экономики, бюджета, налоговой и кредитной политики
       Постоянная комиссия  выполняет функции, вытекающие из  основных задач и полномочий постоянной   комиссии:

1. Предварительно рассматривает  внесенные администрацией на  утверждение Совета депутатов  бюджет, отчет о его исполнении и дает   по ним свои заключения.

2. Рассматривает поступившие в комиссию от администрации,  Советов депутатов сельсоветов, общественных организаций предложения, касающиеся изменений бюджета .

3. Ведет работу по выявлению дополнительных источников дохода в бюджет и усилению режима экономии  при расходовании бюджета.

4. Участвует в рассмотрении и обсуждении  вопросов  кредитной политики

5. Рассматривает  предложения   администрации по  установлению,  изменениям и  отмене  местных налогов  и сборов  в соответствии  с  законодательством  РФ о налогах и сборах.

6. Принимает участие  в  разработке планов  и программ развития   муниципального  образования , обсуждает  отчеты  об их  исполнении, дает  по ним свою  оценку.

7. Участвует в определении  порядка  управления  и  распоряжения  имуществом, находящимся  в  муниципальной  собственности,  контролирует  его  соблюдение.

8. Рассматривает  предложения  администрации  сельсовета по  определению порядка  принятия  решений  о  создании, реорганизации  и ликвидации муниципальных предприятий  и учреждений,  а также  об  установлении  тарифов  на услуги муниципальных  предприятий и учреждений в соответствии  с федеральным законодательством.

9. Обсуждает  предложенный  администрацией сельсовета  порядок  участия  муниципального образования в организациях  межмуниципального  сотрудничества,  выносит его на  утверждение   Совета депутатов Саввушинского сельсовета.

10.  Участвует  в  определении  порядка  материально-технического и организационного обеспечения деятельности  органов местного самоуправления.

11.  Рассматривает  проекты  законов  Алтайского  края  о наделении  органов  местного  самоуправления муниципального  образования государственными  полномочиями, выносит их в Совет депутатов на согласование, для  установления  порядка  их реализации.

12. Принимает участие в подготовке экономических вопросов, связанных с развитием  промышленных и сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности.

13. Рассматривает  разработанные   администрацией  сельсовета в  соответствии с законодательством  правила  землепользования  и  застройки земель, правила  пользования  природными  ресурсами, выносит  их на  утверждение  Совета  депутатов,  контролирует  их   соблюдение на   территории.

14. Контролирует  исполнение  органами  местного  самоуправления  и должностными лицами местного самоуправления полномочий  по решению вопросов  местного значения.
                                                                                                         Приложение №3

                                                                                                         к решению районного Совета

                                                                                                         депутатов от 05.10.2022 № 10
Вопросы ведения

постоянной комиссии Совета депутатов Саввушинского сельсовета
Змеиногорского района по социальным вопросам

       Постоянная комиссия  выполняет функции, вытекающие из  основных задач и полномочий постоянной   комиссии:

1. Принимает участие в подготовке вопросов, связанных с развитием  соответствующих областей социально-культурного строительства.

2. Предварительно рассматривает соответствующие разделы планов социального развития, бюджета и отчет об исполнении, вносит по ним свои замечания и предложения и передает их в комиссию по вопросам  экономики, бюджета, налоговой и кредитной политики.

3. Ведет работу по выявлению дополнительных резервов и возможностей улучшения социально- культурного обслуживания населения , подготавливает  по этим вопросам предложения.

4. Осуществляет проверку учреждений социально- культурного назначения и предоставляет свои  предложения руководителям данных учреждений, а в случае необходимости главе  района.

5. Рассматривает программы   социальной  защиты отдельных  групп населения,  контролирует  их  исполнение.

6. Готовит  предложения  по  установлению  льгот  отдельным  категориям  налогоплательщиков и  передает  их в комиссию по вопросам  экономики, бюджета, налоговой и кредитной  политики.

7. Рассматривает вопросы организации образования в соответствии с законом РФ.

8. Контролирует исполнение  органами  местного  самоуправления и должностными  лицами  местного  самоуправления полномочий по решению  вопросов  местного  значения.

9. Принимает участие в обсуждении  нормативов  потребления  жилищно-коммунальных услуг, экономически обоснованных тарифов, максимально допустимой доли собственных  расходов  граждан  на оплату  жилья и коммунальных  услуг.
                                                                                                         Приложение №4

                                                                                                         к решению Совета

                                                                                                         депутатов от 05.10.2022 № 10
Вопросы ведения

постоянной комиссии Совета депутатов Саввушинского сельсовета
Змеиногорского района
по вопросам законности и правопорядка

       Постоянная комиссия  выполняет функции, вытекающие из  основных задач и полномочий постоянной   комиссии:

1. Рассматривает вопросы соблюдения законов Российской Федерации, Указов Президента РФ, Районного Совета  депутатов на  территории района.

2. Подготавливает и проводит публичные слушания «О состоянии правопорядка на территории сельсовета и мерах по усилению борьбы с преступностью.»

3. Оказывает помощь и содействие в работе общественных пунктов охраны порядка, добровольных дружин  по охране порядка.

4. Обсуждает проект Устава  муниципального образования   и внесение  в него  изменений  и дополнений.

5. Участвует в разработке  Регламента  Совета депутатов Саввушинского сельсовета, обсуждает  внесение в него   изменений  и дополнений.

6. Вносит в Совет депутатов  предложения  по  формированию  избирательной комиссии муниципального образования.
7. Рассматривает  протесты   прокурора  района  на решения  Совета депутатов, предлагает  принятие по ним решений.

8. Контролирует исполнение  органами  местного  самоуправления и должностными  лицами  местного  самоуправления полномочий по решению  вопросов  местного  значения.

9. Обсуждает  предложенный  администрацией  порядок  участия  муниципального образования в организациях  межмуниципального  сотрудничества,  выносит его на  утверждение  Совета депутатов.

10. Рассматривает  проекты  законов  Алтайского  края  о наделении  органов  местного  самоуправления муниципального  образования государственными  полномочиями, выносит их в Совет депутатов на согласование, для  установления  порядка  их реализации.

11. Рассматривает  протесты и представления  прокурора района  на  решения    Совета  депутатов,  предлагает  Совету депутатов  принятие  по ним  решений